diffido, ere, diffisus sum — *alci* nedôverovať, neveriť si; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem ... praeclaros progressus fecisse, unde te olim coronae nostrae regni Hungariae ... usui esse posse non diffidimus: 1559, ANALECTA I, 179

diffindo, ere, diffissum — rozštiepiť, roztrieskať; Turbo venti atrocissimi subertit omnes domos et stablos, deferendo manipulos frugum per aerem, arbores eradicavit et saxa dicuntur esse diffissa: 1536, PODMANICZKY I, 589

diffinio, ire, ivi, itum — ustanoviť, rozhodnúť, nariadiť, ukončiť; Nolo quidem ego, qualiter hoc actum est, diffinire, diffiniat ille, qui novit: Rogerii Carmen, 567

diffinitio (diffinico) p. **definitio**

diffinitivus (definitivus), a, um — **1.** vymedzujúci **2.** rozhodujúci, konečný; Ante diffinitivam sententiam ad gremium ecclesie recurrentes ... ab abbate et conventu predictis veniam postularunt: 1247, CDSI II, 166; Sententiam intellige finalem et definitivam, non autem intermedientem, quam canonistae interlocutoriam appellant: TRIPART. II, 83

diffinitor, is, m. — rozhodca, rozsudzovateľ, ukončovateľ sporu; Nicolaus ac Iacobus et alii hospites de Bathka pro diffinitoribus causarum electi ... discussionem premissorum ad nostram deliberationem transmississent, 1419, ZsO VII, 649

diffinitorius, a, um — rozhodujúci, rozsudzujúci; Quamplures fassiones, actiones et responsiones et obligamina ... bonis ac iuribus eorum possessionariarum diffinitorias repugnantes ... fecissent: 1422, ZsO IX, 343

diffundo, ere, fudi, fusum — **1.** rozlievať, vylievať **2.** rozširovať; pas. rozširovať sa; Pauci de Cumanorum ... ad baptismale lavacrum pervenerunt ... reliquis, quorum numerus supra creditum est diffusus, predictam fidem ducentibus in contemptum: 1264, CDAC III, 91-92

diffusus, a, um (vl. part. perf. pas. od diffundo) — rozšírený, rozptýlený; Prohibuimus, ne in ea lingua sacra missarum solennia celebrares, sed vel in Latina, vel Graeca lingua; sicut ecclesia Dei toto terrarum orbe diffusa, et in omnibus gentibus dilatata cantat: 879, CDSI I, 23

digestio, onis, f. — trávenie, zažívanie; Plurimi Teutonicorum de immoderata ciborum digestionem et potus ingurgitatione crapulati et infusi mortui sunt: Compositio saec. XIV., 350

digestivus, a, um — **1.** tráviaci, zaživáci **2.** subst. **digestivum**, i, n. prostriedok na trávenie, zažívanie; Item pro uno hausto digestivo den. 9: 1522, DL 26269

digestus, a, um (vl. part. perf. pas. od *digero*) — usporiadaný; Ipsi matura, digestaque et frequenti deliberatione ... praehabita ... molendinum ipsorum ... ecclesiae ... donarunt: 1500, SUPPLEMENTUM II, 313

digitale, is, n. — náprstok; Si quis ducens res memoriales, quae diversae maneriei ... existant, ut sunt ... ligamina vulgo noster, digitalia videlicet Fingerhut: 1436, AMB, 998

digitus, i, m. — **1.** prst; Causa, quam ... ratione vulneracionis, mutilacionis manus et amputacionis digitorum ... servientis sui moverat: 1304, RDSI I, 150; **2.** palec (dĺžková miera); [Populi de Turch et de Lypto] de singulis quadraginta mansionibus debent dare ... viginti cubulos avenae cum cubulo quatuor palmarum et duorum digitorum: 1257, CDSI II, 398

dignitas, atis, f. — **1.** dôstojnosť, vážnosť; Contra invasores ... cuiuscunque status, conditionis praeeminentie et dignitatis existant ... gladio consurgamus: 1318, RDSI II, 150; **2.** (úradná) hodnosť; Beneficium seu personatum vel aliam dignitatem, si tibi canonice offeratur ... recipere ... valeas: 1244, CDSI II, 103; **3.** (akademická) hodnosť; Johannes praepositus ... se ... de consilio capituli ... ad studium juris canonici Bononiam recepit ibique ad dignitatem doctoratus juris canonici promotus [esset]: 1478, ANALECTA I, 348

dignor, ari, atus sum — s inf. ráčiť, uráčiť sa; Petivit a nobis ... quod in Turuch de nostra possessione ... hereditatem ei dare dignaremur: 1256, CDSI II, 376; Deus omnipotens, qui solita sua pietate semper dispersa congregat, aperire dignatus est ianuam cordis sui: 973, CDSI I, 42

dignosco (dinosco), ere, novi, notum — **1.** *alqa re* rozlišovať, rozoznávať niečo od niečoho **2.** pas. s nom. s inf. **a** je zrejme, je skutočnosťou, je známe; Cum Strigoniensis ecclesia locum primatis in regno nostro tenere dinoscatur: 1239, CDSI II, 40; **b** zdá sa; Decens et dignum esse dignoscitur, ut providentia sedis apostolice suffragante a vobis iugum domini cum suavitate feratur: 1251, CDSI II, 260; Presens causa ... aliis causis periculosius fore dinoscitur, 1419, ZsO VII, 203

dignus, a, um — **1.** *alqa re* al. *alcis rei* hodný, hoden niečoho; Cum ... humanus divini muneris dispensator ministerii sui premio dignus existat: 1206, CDSI I, 111; **2.** vhodný, primeraný; Decens et dignum esse dignoscitur, ut providentia sedis apostolice suffragante a vobis iugum domini cum suavitate feratur: 1251, CDSI II, 260

dilabor, labi, dilapsus sum — **1.** rozpadávať sa, rozplývať sa; Omnes morimur et in terram dilabimur, sicut aque, que non revertuntur: 1502, DL 21091; **2.** strácať sa, miznúť; Si gentes istae dilabantur, gravior iactura accipiatur: 1536, PODMANICZKY II, 579; **3.** uplynúť (čas); Postquam sedecim anni libertatis dilabentur: 1308, SUPPLEMENTUM II, 32

dilacero, are, avi, atum — **1.** roztrhať, rozšklbať **2.** rozvrátiť; [Turci] regnum Hungarie diversis

predis et spoliis affecerunt et in futurum ... dilacerare pretendunt: 1474, DRH II, 213

dilano, are, avi, atum — roztrhať, rozdriapať; Recognoscentes, quod interruptendo possessionem predictam tunicam inconsutilem matris ecclesie dilaniaveramus, cum venia conversi prefatos populos cum terris ... sepedicte ecclesie duximus restituendos: 1232, CDSI I, 282; Antonius infans, filius Joannis Ribar, dilaniatus a verre communitatis: 1829, Matr. Zohor.

dilapidator, oris, m. — rozchvacovať, rozhadzovať; Regine hospites de provincia Noui Castri ... impecierunt villicos suos ... de falsa villicatione, dicentes, quod oppressores essent populi et dilapidatores rerum ipsorum: 1220, CDSI I, 187

dilapido, are, avi, atum — rozchvátiť, rozhádzať; Laurentius ... nobis curavit significare, quomodo ... dominus Petrus cum Nicolao ... universum thesaurum magistri Iohannis ... immaniter dilapidassent ac dilapidare et alienare attemptarent: 1398, SZTÁRAY II, 9

dilatio (dilacio), onis, f. — odklad, prieťah, zdržanie; In remissionem tibi peccatorum imponentes, quatenus cum predicto rege ad pacem ... sine dilatione ... revertaris: 1253, CDSI II, 300; Merche fidelis noster timens de furore tanti exercitus ... propter nostras dilaciones atque moras sine ullo nostro auxilio conteratur: 1399, ZsO I, 5769

dilato, are, avi, atum — rozširovať, zväčšovať; Cura ea intendimus exequenda, per que ... sacra religio ... dilatetur: 1252, CDSI II, 277; Oras finesque regni ... non modo rectificavimus, verum etiam plurimum undique extendimus et dilatavimus: 1486, DRH II, 266

dilatorius, a, um — odd'alujúci, odkladajúci, spôsobilujúci prieťahy, odklad, odd'alovanie; Premissa prorogatione interveniente ... instrumentali exhibitione ad ... octavas festi beati Michaelis archangeli modo dilatorio deventa: 1511, PODMANICZKY II, 56

dilectio (dileccio), onis, f. — láska; Propter eximiam cognacionis dileccionem ac excellentem dileccionis prerogativam, quam sibi eundem comitem Stephanum a sua puericia dixit ... inpendisse: 1246, CDSI II, 165; In hoc cognoscent omnes, quod mei estis discipuli, si

dilectionem habueritis ad invicem: s. a., ANALECTA I, 266

diligens, entis (vl. part. préz. od *diligo*) — 1. pozorný, starostlivý, svedomitý; Parochus huius ecclesiae est ... vir exemplaris et in officio diligens: 1656, Visit. Eccl. Terrae Sceps., 184; 2. usilovný

diligenter adv. — svedomito, pozorne, starostlivo; Volo ... ex huiusmodi censu ... concionator doctus ... in ecclesia parochiali ... habeat stipendium ... ut verbum Dei diligenter praedicetur: cca 1543, ANALECTA I, 172

diligentia (diligencia), ae, f. — 1. pozornosť, starostlivosť; Regia circumscriptio tantam penes sibi subditos debetur adhibere diligentiam, ut quis quanto fidelius famulatur, tanto largius regali retributione fruatur: 1193, CDS I, 95; 2. svedomitosť; Quem [i.e. parochum] oppidani plurimum amant propter suam modestiam, vitam sobriam et diligentiam: 1561, BUCKO, 199; 3. usilovnosť, horlivosť

diligo, are, avi, atum — rozvázovať; Quamvis ... quilibet mercaturas suas ... vndeunque ... in ... ciuitatem nostram apportandi et in eadem deponendi, diligandi, et venditioni exponendi... habuerint potestatem: 1434, CDH X/7, 541

diligo, ere lexi, lectum — 1. vyberať, voliť 2. mať rád, milovať, obľúbiť si; Ex tuis actibus honesta fama ad aures nostras ... pervenit, pro quibus diligimus te et cupimus: 1075, CDS I, 52; Laudantur mores eius [i.e. parochi], tamen aliquantulum diligit vinum: 1561, BUCKO, 216

dilucide adv. — jasne, zreteľne; Vobis ... injungimus, ut dictorum commissariorum actioni vos ... obedenter accomodetis, disceptationes vestras dilucide et clare coram iisdem aperiat: 1580, SUPPLEMENTUM II, 485

dilucido, are, avi, atum — objasniť, vyjasniť, urobiť jasným, zreteľným; Haec controversia ... in praesenti ... dilucidari non potuit: 1778, Visit. Morav.

dilucidus, a, um — jasný, zreteľný; Ad quem [i.e. comitem] in causa fodinarum omnes lites dilucidae deferebantur: 1571, SUPPLEMENTUM II, 433

diluculum, i, n. — brieždenie, svitanie, úsvit; Proventus molendini qualibet hebdomada die Veneris ab ortu solis usque diluculum diei Sabathi plebano ... dari solent: 1601, URBÁRE II, 23; *summo diluculo* na úsvite, uprostred

brieždenia; Surgentes summo diluculo sexta feria ... ad conflingendum contra paganos perrexerunt: Compositio saec. XIV., 367

diluo, ere, ui, utum — 1. potopiť, zatopiť; [Villa] Zewchina ... ibi omnes domus sunt per fluvium Waga dilute: 1536, PODMANICZKY I, 586; 2. zmývať, zahladzovať, rušiť; Danubius ... non potuit sanguinem [sancti Gerhardi] diluere per septem annis: Compositio saec. XIV., 341; 3. oslabovať, vyvracať; Regie stirpis successores ... erga suorum antecessorum sanctiones debent habere providentiam, ut si que perpetue commendationis digna ... regia disponere curavit benignitas, ne vetustate diluatur, vel malignancium impetu refellatur: 1216, CDS I, 164

dilustro, are, avi, atum — prechádzať, obchádzať; [Susanna] tam in iisdem cellariis quam per totam domum divagando et dilustrando sibi bene nota et beneficia exercebat: 1674, Boszorkányság IV, 266

dimembratio (dimembracio), onis, f. — rozštvrtenie, rozsekanie na kusy; Regni Sycilie statum ... humanitate sua et discrecione propria continuis populorum aggressionibus proximorumque ... interempcionibus, sanguinum effusionibus et dimembracionibus reformavit: 1349, DI 71417

dimembro, are, avi, atum — rozštvrtiť, rozsekať; In cunctis processibus ipsius Kopoz ... in interempcione Nicolai ... servientis sui, quem super domum eius ausu temerario irruens captivatum dimembravit, aliosque servientes eius captivando, destruendo et occidendo: 1317, RDSI II, 84

dimensio, onis, f. — 1. rozmeranie, vymeranie; [Conventus sancti Benedicti suum hominem misit pro testimonio] ... ad quandam dimensionem mediante corda seu funiculo inter duo opida Mayus et Zenthmarton vocata ... faciendam: 1405, ZsO II/1, 3866; 2. rozsah, výmera, rozloha (pôdy); Quia quantitas ... huiusmodi dimensionum seu mensurarum ... possessionem Muthna totam ... inclusisset: 1405, ZsO II/1, 3869

dimensuratio, onis, f. — vymeranie, výmer; Conscriptio et dimensuratio geometrica cameralis possessionis Horvathi: 1784-1785, UC 143:16

dimergo, ere, mersi, mersum — ponoriť, potopiť; [Andream] ... ductum ad ripam fluminis Wag iugulaverunt et in ipsam aquam dimerserunt: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359

dimetior (dimecior, dimicior), iri, mensus sum — vymeriavať, rozmeriavať; Noueritis quod nos ... vobiscum ac alys nobilibus in sede nostra consedissemus judiciaria et causas quorumlibet litigancium iusto juris tramite dimicientibus: 1388, Haz. okl., 315

dimicatio (dimicacio), onis, f. — boj, zápas, zápasenie; Cum [i. e. Matheus filius Marci] ... conflictum in Rozgon habuisset, in qua dimicacione sinistra manus ipsius Mathei in digitis fuerat mutilata: 1312, RDSI I, 440

dimico, are, avi, atum — 1. *cum alqo, pro (de) alqa re* bojovať, zápasiť; Cum eisdem Tartaris viriliter dimicavit ibique duobus vulneribus per eosdem Tartaros letaliter extitit vulneratus: 1245, CDSI II, 139; 2. *namáhať sa, usilovať sa* o niečo

diminuo, ere, ui, utum — zmenšiť, umenšiť, ukrátiť; Comites camerarum ... ecclesie sue fraudem facere conarentur, occupando, iurisdictionem prorogando, solutionem ... diminuendo: 1256, CDSI II, 390; Domino nostro archiepiscopo Strigoniensi ... bona, iura et res dictae praebendae non abalienabis, nec diminues: 1324, CDH VIII/5, 575

diminutio (diminucio), onis, f. — zmenšenie, umenšenie, zníženie; Predictum privilegium ... sine additamento et diminucione ... fecimus transcribi: 1302, RDSI I, 100; Insulam ipsorum ... circa Danubium ... vendiderunt tali modo, quod quitquid(!) inundacio vel diminucio aque ipsius Danubii diminueret vel augmentaret in predicta insula, ambe partes ... patienter sustinerent: 1305, RDSI I, 173; Volumus, vt propter istam divisionem defalcatio et diminutio de debito nostro regali non fiat aliqualis: 1347, CDH IX/1, 493

dimissio, onis, f. — 1. prepustenie (zo služby); Adamus Gajdosik pedestris miles cum plena dimissione habitans in Moravan: 1837, Matr. Morav.; 2. rozpustenie, rozposlanie 3. zanechávanie, vzdávanie sa; *carnis dimissio* zdržiavanie sa mäsa; De carnis dimissione. Latini, qui Hungarorum consuetudini legitime consentire noluerint, scilicet, qui postquam Hungari carnes dimiserunt: S. Lad. Decr. I, 163

dimissorius, a, um — 1. prepúšťací 2. vysielací, odosielací; In omnes ... sacerdotes, qui sine litteris dimissoriis sui episcopi dyocesani ad dyocesim, vel sine licencia et litteris archidiaconi de uno archidiaconatu ad alterum ... transitum fecerint, excommunicationis sententiam proferimus: 1307, RDSI I, 219

dimitto, ere, misi, missum — 1. rozoslať, vyslať; Cum dominus rex Bela nos in terram Scepes cum sua auctoritate dimisisset ad ordinandas terras omnium in comitatu Scepes existencium: 1255, CDSI II, 355; 2. prepúšťať, nechať; Nobilis quidam animadvertit ancillam sedere in equo post tergum sacerdotis eandemque vehementer flere, virginem statim a sacerdote liberavit et sacerdotem ... in pace dimisit: 1561, BUCKO, 212; 3. zanechávať, vzdávať sa; Predium Curteg commune dimitto fratribus nostris ... cum omnibus suis possessiunculis: 1225, CDSI I, 227; Hospites ... decimas suas dimittent in campo more Teutonicorum: 1246, CDSI II, 152; 4. odpúšťať; Omnes iniurias, offensiones et excessus ... contra regiam Maiestatem, vel eius subditos ... parcimus, ignoscimus, dimittimus et indulgemus: 1357, CDH IX/2, 650; 5. rozpúšťať (vlasý); [Quidam] nomine Vatha ... dedicavit se demoniis radens caput suum et cincinos dimittens sibi per tres partes ritu paganorum: Compositio saec. XIV., 338

dioecesaneus (diocesaneus), a, um — diecézny, patriaci do diecézy; De licencia vel commissione Romani pontificis seu dioecesaneorum episcoporum predicacionis exercere officium et confessionis audire libere non valebant: 1257, CDSI II, 395

dioecesanus (diaecesana, diecesanus), i, m. — 1. diecézny, týkajúci sa diecézy; Adsunt [in parochia] etiam statuta diaecesana: 1773, Visit. Homon.; 2. subst. **dioecesanus**, i, m. diecézny biskup; Dicte ecclesie sacerdoti [concedunt], ut quotiescunque corpus Christi ad infirmos deferre contigerit, viginti dies de indulgencia dare possit, dum modo ad id diecesanus eius prestet assensum: 1323, RDSI II, 399

dioecesis (diocesis), is, f. — diecéza, farnosť, (cirkevná) správna oblasť; Locorum dioecesani ... super provisionibus, quas in eorum

civitatibus vel diocesibus mandamus fieri, executores esse debeant: 1253, CDSI II, 292; In omnes ... sacerdotes, qui sine litteris dimissoriis sui episcopi dyocesani ad dyocesim ... transitum fecerint, excommunicationis sententiam proferimus: 1307, RDSI I, 219

Dionysius (Dionisius), ii, m. — Dionýz; *festum beati Dionysii martyris et sociorum* sviatok svätého Dionýza (9. oktobra); Anno Domini millesimo quingentesimo tertio ipso die diui Dionisii finite et peracte sunt testudines videlicet chori, portici capelle sancti Martini: 1503, Lib. Ann. Kis Cibin.; Sabbato in profesto beatorum Dionisii et sociorum eius martirum: 1519, DL 73 220

dire adv. — 1. strašne, hrozne; In huiusmodi captiuitate seu vinculis variis turbacionibus et angustiis dire grauatus extitit et oppressus: 1399-1406, CDH X/3, 141; 2. kruto, ukrutne

directio (directio), onis, f. — 1. riadenie, spravovanie, správa, vedenie; Consideratis ... servitiorum meritis ... Jacobi Bohemi magistri carpentariorum nostrorum ... in directione laborum aularum nostrarum ... exhibitis: 1410, CDH X/8, 623; 2. starostlivosť; [Michael] per cuius victoriosas expeditiones et votivas directiones apicem culminis regie dignitatis Deo fovente adepti sumus: 1458, DL 15216; 3. smerovanie, cesta 4. určenie; Ad elocationem famularum conjugis meae ex praedicta pecunia juxta directionem et indicata ... conjugis meae ... singulis ... sexaginta florenos ... lego: cca 1543, ANALECTA I, 173

director, oris, m. — riaditeľ, správca; Nos ... ipsum [Mathaeum] primicerium, vexillarium, directorem et propugnatorem ad ecclesie nostrumque propositum prosequendum ... duximus ordinandum: 1311, RDSI I, 381; Vobis directoribus et exactoribus ... taxarum ... committimus, quatenus ... centum florenos coarctare ... non debeatis: 1464, SUPPLEMENTUM II, 287

directoratus, us, m. — riaditeľstvo, správa, vedenie; *causarum regalium directoratus* úrad advokáta v záležitostiach kráľovského fisku; *Causarum regalium directoratus*: 1334, DL 39 161

direptio (direpcio), onis, f. — plienenie, lúpenie, odvliekanie; *Devastationes rerum et bonorum ipsorum direptiones ac jurium*

possessionariorum occupationes: 1556, ANALECTA IV, 213

dirigo (derigo), ere, rexi, rectum — 1. *alqd* riadiť, spravovať niečo, usporiadať; Ipso, cuius nutu singula diriguntur ... permittente barbare naciones, quae vulgo Thartaros se appellant, de plaga orientali ... prodeuntes: 1241, CDSI II, 67; 2. *alqd ad alqd* al. *contra alqm* namieriť, obrátiť niečo na niečo, proti niekomu; Quendam Tartarorum, qui ... contra personam nostram erexerat et direxerat hastam suam ... ad terram deiecit: 1246, CDSI II, 149; Ad ipsius regnum celeri cursu direximus gressus nostros: 1271, CDH V/1, 108; 3. posielat'; Tandem necessitate nos perurgente ipsum Emericum de Peren ... trans maritimas partes in ardua ambasciata, ad quam plurimos principes et duces direxeramus: 1408, CDH X/8, 483

dirimo, ere, emi, emptum — 1. rozdeľovať, odľučovať 2. roztrhávať 3. rozhodovať; Si in aliquibus causis inter ipsos [i.e. ciues de Priuigye] dirimendis dubitatio fuerit exorta, tunc pro consilio et informatione ... ad ciuitatem nostram Carpona ... recursum habeant: 1382, CDH X/1, 61-62; 4. odstraňovať 5. rušiť; Et volumus habere, quod nullatenus castellani nostri in quocunque facto audeant ... cassare et violare et isporum iura infringere et dirimere: 1412, POKLADY, 11; 6. končiť, ukončovať; Tota illa dies transacta fuit variis velitationibus et tormentorum ex utraque parte ejaculationibus ... donec tandem nox superveniens pugnam diremit: 1596, ANALECTA I, 32

diripio, ere, ripui, reptum — 1. roztrhávať, odtrhávať 2. plieniť, vyplieniť, odvliekať, olupovať; Nobiles viri regni Hungarie pretextu cuiusdam consuetudinis in villis ecclesiarum tue civitatis et diocesis per violentiam hospitantes earundem villarum bona diripiunt: 1251, CDSI II, 262; Templum [est] a Germanis direptum et effractis foribus omnibus bonis spoliatum: 1561, BUCKO, 231;

diriter adv. — 1. strašne, hrozne 2. kruto, ukrutne; Johannes banus ... dirissimae captivitati et teterrimis carceribus mancipatus, per ... quatuor annos ... captivitatis poenas diriter perferre est coactus: 1427, CDH X/6, 889

dirumpo p. **dirumpo**

diruo, ere, ui, utum — 1. zrúcať, rozboriť; Tota etiam ipsa civitas Nitriensis meniis et turribus

usque ad solum prostrata et diruta et horribiliter igne exitit concremata: 1313, RDSI I, 486; **2.** rozbiť, zničiť **3.** strhnúť

dirus (dyrus), a, um — **1.** strašný, hrozný; Georgius Horwath ... custodes gregis ... diris plagis affectos ... semivivos reliquisset: 1596, SUPPLEMENTUM II, 544; **2.** krutý, ukrutný; Horrendus ... ad nos rumor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens: 1231, CDSI I, 263; Cum quedam terree ... per seviciam dyre nacionis Tartarorum ... vacue remansissent: 1244, CDSI II, 107

dirutio (dirucio), onis, f. — **1.** zrúcanie, rozbozenie; Emuli nostri fauces sue asperitatis ... contra dominum archiepiscopum ... adeo inyassent!, quod per ... combustiones oppidorum, destrucciones et diruciones castrorum suorum ... ipsam sanctam ecclesiam ... ad ... desolacionem deduxerunt: 1315, RDSI II, 43; **2.** strhnutie

discalceo (disalcio), are, avi, atum — vyzuť sa; Retulerunt, quod Stephanus tertio se nobilibus ... resolutis cingulis, disalcatisque pedibus comparuissent et super premissis metis sacramentum prestitissent: 1419, ZsO VII, 372

discedo, ere, cessi, cessum — **1.** rozísť sa, rozdeliť sa, rozlúčiť sa **2.** *ab, ex, de alqa re* odísť, vzdialiť sa; Tu tamen ... a regia virtute et moribus longe discedens, ius et honorem sancti Petri, quantum ad te, imminuisti et alienasti: 1074, CDSI I, 51; **3.** odtiahnuť **4.** *ab alqo* odpadnúť od niekoho, stať sa neverným **5.** *(ab) alqa re* odstúpiť od niečoho, vzdať sa niečoho

disceptatio (disceptacio), onis, f. — **1.** rokovanie **2.** sporná otázka, spor; Venerabilis Fuldensis monasterii abbas Hadamarus ... iurgia et disceptaciones gravissimas ... flebiliter nuntiavit: 948, CDSI I, 39; **3.** rozhodovanie, rozsudzovanie

discerno, ere, crevi, cretum — **1.** oddeľovať, rozdeľovať; [Villae Zeplak sessiones] non tamen metaliter distinguendo, sed per formam discernendi fructuum et utilitatum unicuique parti de sua portione possessionaria provenire debentium [diviserunt]: 1396, DL 8165; **2.** rozlišovať, rozoznávať; Monetam Hungaricam ... falsam a bona et vera vulgus discernere non potuit: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 531; **3.** vyznačovať; Cuius terre mete hoc ordine

discernunt(!) et distinguntur: 1256, CDSI II, 391; **4.** *alqd* rozsudzovať, rozhodovať o niečom; Cum causas cunctorum civitatis coram nobis litigantium unacum iudice et iuratis civibus ... civitatis Cassensis iusto iuris tramite discernentibus [discuteremus]: 1389, ZsO I, 1017

discerpo, ere, psi, ptum — **1.** roztrhať; [Turcij] regnum nostrum et incolas eius ... detrimentis et spoliis discerpere machinantur: 1474, DRH II, 219; **2.** rozdrobiť

discido, ere, cidi, cisum — roztrínať, odtínať, odsekávať; Hungari ... capita ... Cumanorum ... tamquam cucurbitas ad maturitatem nondum bene perductas gladium ictibus disciderunt: Compositio saec. XIV., 368

discindo, ere, scidi, scissum — **1.** roztrhnúť, rozrezať, rozseknúť, rozčítať; Deus omnipotens ... aperire dignatus est ianuam cordis sui [i.e. gentis Ungarorum] diu clausam, ut discisso velamine duricie sue ... leni iugo domini colla submittant: 973, CDSI I, 42; Sanctam unionem in ... regno nostro ... discindere et invertere [fecit]: 1556, ANALECTA IV, 213; **2.** prerušiť

discipator p. dissipator

disciplina, ae, f. — **1.** vedomosť, znalosť; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse: 1559, ANALECTA I, 179; **2.** disciplína, výchova **3.** správanie, poslušnosť; Si magister scholae causa disciplinae ... aliquem scholarem flagello ... corrigere voluerit, et ille contra magistrum rebellans, se defensauerit violenter ... ille violentus ... poenae [subiaceat] incarcerationis: 1397, CDH X/2, 513; Synodalem convocationem ... facere ... decrevimus, ut per ... institutiones synodales ... disciplinae et aequitatis norma recto ordine dirigantur: 1545, ANALECTA I, 378; *regularis disciplina* rádová, rehoľná príslušnosť, poslušnosť; Prior dicti loci sub regulari disciplina abbatis sancti Benedicti de iuxta Gron permaneat: 1314, RDSI I, 531

disciplinatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *disciplino*) — **1.** vzdelaný, vychovaný **2.** mravný, dobrého správania, s dobrými zásadami; Comperimus parochum hujus loci ... habere familiam disciplinatum: 1749, Visit. Homon.

disciplino, are, avi, atum — 1. bičom (sa) trestať, potrestať; Magno die Veneris cum disciplinantibus ... et aliis paenitentibus visitato sepulchro in ecclesia conventus ... reditur ad ecclediam parochialem: XVIII. saec., Visit. Homon.; 2. viesť, privádzať k disciplíne

discipulus, i, m. — 1. žiak, učeník; Nos autem ... statuimus ... mittere Methodium consecratum cum discipulis, filium quidem nostrum, in vestras regiones ... ut vos doceret: 869, CDSI I, 13; 2. prívrženec, nasledovník

disco, ere, didici *alqd ab alqo* al. *alqa re* — 1. učiť sa, naučiť sa; Eadem facilitate didicit plures linguas: 1242, CDH IV/1, 240; Item, ut alantur bonae indolis adolescentes scholastici duo in gymnasiis, qui potissimum sacras literas discant: cca 1543, ANALECTA I, 172; 2. dozvedieť sa; Mete ... huius terre, prout litteris Mathei magistri ... didicimus, sunt hee: 1245, CDSI II, 126 3. poznať; Regie munificencie benignitas ... illos ... gratie beneficio amplecti debet, quorum ... fidelitatis constanciam per experimenta didiscit!: 1246, CDSI II, 158

disconvenio, ire — *cum alqo* nezhodovať sa, nesúhlasíť s niekým, mať iný názor ako niekto; Parochus ... Georgius ... cum dominis terrestribus et parochianis non disconvenit: XVIII. saec., Visit. Homon.

discopertus, a, um — odkrytý, odhalený; Monticulus ... in quo est lapis parum discopertus: 1262, MES I, 471

discordia, ae, f. — nesvornosť, rozbroj, svár; Ut ... omnis causa et materia dissensionis et discordie hinc inde sopiatur et tollatur, metas praedictae terre fecimus inspici: 1255, CDSI II, 359; Quod ... inter ... regnicolas nostros ... multifariae disparitates, et differentiae, contentionesque, et discordiae nonnunquam exortae fuissent: 1432, CDH X/7

discordo, are, avi, atum — byť nesvorný, žiť v nesvornosti, sváriť sa; Oportet nos ... revocare ad concordiam discordantes: 1253, CDSI II, 300; *a rationis tramite discordare* byť v rozpore s cestou rozumu; Piis petentium desideris facilem nos convenit prebere assensum, et vota, que a rationis tramite non discordant, effectu prosequente complere: 1208, CDSI I, 115

discrepo, are, avi (ui) — nesúhlasíť, nezhodovať sa, líšiť sa, odchyľovať sa; Nonne absonum

esse videtur, ut pars toti suo non congruat, et singularitas a suo discrepet universo?: 1207, CDAC VI, 318; *nullo (nemine) discrepante* bez protirečenia niekoho; Cum ... ad electionem ... futuri prepositi ... processissent ... nullo penitus discrepante in personam Iohannis prepositi Boznensis vota sua direxissent et ipsum in prepositum elegissent: 1323, RDSI II, 412

discretio (discrecio), onis, f. — 1. múdrosť; Regni Sycilie statum ... humanitate sua et discrecione propria ... reformavit: 1349, DI 71418; 2. urodzenosť (pri oslovení); Omnia alia bona mea ... relinquo discretioni executorum [i.e. testamenti]: 1496, ANALECTA I, 355; 3. rozlučovanie, rozoznávanie, rozdiel; In quibus personis discretio est, non confusio, distinctio, non separacio: 885, CDSI I, 28

discretus, a, um (vl. part. perf. pas. od *discerno*) — 1. jemný, zdvorilý 2. urodzený 3. zaslúžilý, znamenitý, ctený; In ea [i.e. ecclesia] multi sunt viri honesti, discreti et litterati, qui possent illi sedi [i.e. Strigoniensis ecclesie] decentius presidere: 1204, CDSI I, 106

discrimen, minis, n. — 1. rozdiel, rozlíšenie 2. rozhodujúci okamih 3. nebezpečenstvo; Fragilitas vestra non sufficit, quod intensionem frigoris vestrarum partium sine incurso discriminis sustinere possitis: 1251, CDSI II, 260

discurro, ere, curri, cursum — 1. rozbiehať sa, rozpráchnuť sa, rozptýliť sa; Gentes ... qui Turchi vocantur .. per mare discurrerunt hactenus et non cessant discurrere dampnificantes ... loca et insulas xpianorum: 1343, RVAT157:016v-017r; Item quod nullus scholaris de nocte discurrat post vnam horam noctis; contrafacientes incarcerentur et puniantur ad voluntatem Magistri: 1397, CDH X/2, 514; 2. (o peniazoch) obiehať, byť v obehú; Nobiles regni ... postularunt, quod ... bonam novam monetam perpetuo durabilem et per totum regnum ... ubique discurrendam fabricari [faceremus]: 1323, RDSI II, 389; 3. rozprávať; Cum ... sic et sic in hec verba Gaufredo abbate ... his de causis discurrente ... hec causa ventilaretur coram ... archiepiscopo Laurencio: 1111, CDSI I, 63

discursus, us, m. — 1. rozbeh 2. (vodný) tok; [Rex] castrum de Trynchzinio (!) cum ... utilitatibus universis ... aquis et aquarum

discursibus et piscacionibus in eisdem [donat]: 1302, RDSI I, 68 **3.** rozprava, rozhovor, výklad
discus, i, m. — **1.** disk **2.** misa, tanier; Scutellas plumbeas magnas novem et tres minores, discos circulares novem, quadrangulares septem ... lego ... filio meo prenominato: 1510, DL 35774; Mihi Sigismundo cesserunt quinque cuppae ... cum quinque discis argenteis: 1544, FORGÁCH, 702

discussio, onis, f. — skúmanie, vyšetovanie, diskusia; Temporibus ... regis Colomagni ... facta est discussio de donariis, quibus ... rex Stephanus dotaverat monasterium ... de Zobur: 1111, CDSI I, 63

discutio (discucio), ere, cussi, cussum — **1.** skúmať, preskúmavať; Cum nos ex mandato domini nostri ... regis Bele terras a castris alienatas discuteremus: 1236, CDSI II, 12 **2.** diskutovať, prediskutovať, preberať niečo (v reči); *causam discutere* vyšetovať spor; Quam ... sculteciam ... dicto Henrico ... donauimus ... habendam ... eo iuris processu, in omnibus causis discuciendis ... quo ciues Cracouienses ... vtuntur: 1244, CDSI II, 100

disgregatio (disgregacio), onis, f. — rozohnanie, rozpájanie, rozdeľovanie; [Valentinus] nobiles in contigua vicinitate praenotate possessionis existentes ... a ... metarum erectione et post hoc a disgregatione seu sequestratione praescriptarum terrarum ... prohibuit: *Disgregatio apostolorum* vyslanie apoštolov, cirkevný sviatok (15. júla)

disgrego, are, avi, atum — rozpájať, rozdeľovať, z celku sa oddeľovať; Gregorius cum aliis conditionariis ... moliuntur in regni nobiles aggregari, cum tamen ipsi ... a tempore sancti regis Stephani ... semper ecclesiae Strigoniensi seruiuerunt et ab ipsius seruitute non potuerunt disgregari: 1272, CDH V/1, 227

disicio, ere, ieci, iectum — **1.** rozhádzať, rozmetať, rozptýliť **2.** strhnúť, zbúrať, zvaliť; Antiquus ... populus a Deo electus ... ligamina mandatorum digitis Dei condita disiecit, idcirco diversis interii modis: De instit. morum, 620; [Pedites armati] turrim ... ipsam penitus disiecissent et solo equassent potentia mediante: 1518, PODMANICZKY II, 197; **3.** zmariť, zničiť

disiungo, ere, iunxi, iunctum — **1.** odviazať **2.** oddeľovať, rozdeľovať; Meta ... intrat viam, que ducit ad metam magnam Pomog disiungensque terras ecclesie a Badin et Pomog intrat ... fluvium Corpona: 1135, CDSI I, 71; **3.** rozlišovať

disligo, are, avi, atum — **1.** odviazať; Si currus, in quibus balle et pondera deferuntur, magni onerati ... extiterint ... tunc [tricesimator] easdem ballas ac et pondera disligare et conspocere valeat: 1405, DRH I, 204-205; **2.** odpriahať, vypriahať

disordinate adv. — neusporiadane, neporiadne, nepravidelne; silvae domini Temetvén ... per subditos domini disordinate desecentur: 1758, Motesiczky cs. Ivta, csomó 6, tétel 18

dispar, aris — nerovný, nerovnaký, rozdielny; domini prelati et barones in electione novi regis inter se dispares esse non debent sed de singulis comitatibus certos nobiles convocari facientes cum eisdem unanimiter faciant electionem: 1447, DRH I, 368

dispareo, ere, ui, itum — zmiznúť; Videntibus ... ipsorum speculatoribus ... ducem Austriae ... cum plurimo potentatu conterminorum ... totus ille nefandus exercitus repente disparuit: 1242, CDH IV/1, 239

disparitas, atis, f. — nerovnakosť, nerovnosť, rozdielnosť, disparita; Quod ... inter ... regnicolas nostros ... multifariae disparitates, et differentiae, contentionesque, et discordiae nonnunquam exortae fuissent: 1432, CDH X/7, 429; Disparitas lingwagiorum et genera nationum iustitiam impedire non debent, quia ... noster concivis wlgaris ydyomate expers vestra in provincia ... cum quodam homine regionis illius iure facere habebit: 1463, BÁRTFA I, 221

disparsivus, a, um — rozptýlený, roztrúsený; Disparsivam ... turbam predictorum hereticorum ... sua lancea et mucrone morti tradidit: 1421, ZsO VIII, 997

disparsus, a, um (vl. part. perf. pas. od *dispargo*) — rozptýlený roztrúsený; *iuba dispersa* rozviata, rozcuhaná hriva; Equus ... iubis hincinde dispersis et auriculis ex industria erectis ad duos posteriores pedes instar salientis alatus: 1516-1526, TURUL 1934, 24

dispendiosus, a, um — nákladný, stratový; Cum ... ipsis nimis difficile ac dispendiosum existat pro singulis injuriis apostolicam sedem

invocare: saec. XIV. ineunte, ANALECTA I, 396; Nos ... ex suscepti regiminis officio cupientes invigilare de comodis subditorum et queque onerosa ac dispendiosa remouere abipsis: 1369, DF 278024

dispendium, ii, n. — 1. strata, škoda; Populi eorum residentes in possessione ... Zolna ... in quadam heremo, propter remotam distantiam ecclesie a cuius sacerdote possint ecclesiastica participare sacramenta, grave dispendium in spiritualibus paterentur: 1311, RDSI I, 388; 2. náklady, výlohy; 3. utrpenie; Ego Mochuna, longe infirmitatis oppressus dispendio et senciens diem mortis mihi imminere, disposui res meas secundum modulum facultatis mee: 1225, CDSI I, 226

dispensa, ae, f. — špajza, komora, zásobáreň, sýpka; Domus parochialis, in qua sunt sequentes comoditates: ... familiae cubiculum, dispensa et culina, duo cellaria: 1773, Visit. Homon.

dispensatio (dispensacio), onis, f. — 1. váženie, rozvažovanie; Ita que taliter divina dispensatione manifestatum placuit ... nobis ... et consortem et successorem imperii ... communi voto constitui: 817, CDSI I, 4; 2. rozdeľovanie peňazí; Residuum ... omne, quod ex praescripta pecunia ... restabit, ultra praescriptam dispensationem, id totum lego filiabus meis: cca 1543, ANALECTA I, 173; Constituo ... executores testamenti mei ... quibus etiam curam dispensationis suprafatorum 1500 talerorum in vere pauperes committo: 1576, ANALECTA I, 185; 3. správa 4. povolenie, dišpenz; Promotiones ad abbatiam et alias dignitates ... sine dispensatione factas: 1308, RDSI I, 269; 5. odpustenie hriechov

dispensative adv. — s povolením, s odpustením; Episcopus Agriensis ... [dedit] in festivitate ... capelle [beati regis Ladizlai] quadraginta dierum indulgencias et dispensative sub eadem capella [permisit] fieri sepulturam: 1319, RDSI II, 227

dispensator, is m. — 1. správca; Cum ... humanus divini muneris dispensator ministerii sui premio dignus existat: 1206, CDSI I, 111; Divinum consilium ... ad hoc praelatos super familiam ecclesiae suae constituit dispensatores, ut saltem ex sagacis ipsorum dispositionis beneficio eidem ... desiderabilis